1

第５４回 宇宙科学・探査小委員会 議事要旨

１．日時：令和５年３月３１日（金） １５：１５－１７：００

２．場所：宇宙開発戦略推進事務局大会議室

３．出席者

（１）委員

常田座長代理、大島委員、関委員、永田委員、永原委員

（２）事務局（宇宙開発戦略推進事務局）

河西局長、坂口審議官、渡邉参事官

（３）関係省庁等

  文部科学省研究開発局宇宙開発利用課       上田課長

国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構（ＪＡＸＡ）

佐々木理事

国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構宇宙科学研究所（ＩＳＡＳ）

國中所長

藤本副所長

４．議事要旨

（１）宇宙科学・探査分野のミッションの進捗状況について

資料「宇宙科学・探査をめぐる動き」を用いて、宇宙科学研究所（ＩＳＡ

Ｓ）から宇宙科学・探査分野のミッションの進捗状況についての説明があっ

た。

委員からは、以下のような意見があった。

（○：意見等）

○惑星探査については具体的な記述となっているが、宇宙物理についてはまだ抽

象的な記述になっており、ISASでの検討状況はどうなっているか。

○MMX について、科学的な価値などを考えると 2024 年度の打上げを逃すことが

できない。H3 ロケットの開発状況を注視し、状況に応じた代替策の検討もす

べきではないか。

以 上